C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer  realização  de  Sessão
Solene,  a  fim  de  destacar  a
campanha  de  conscientização  do
mês da obesidade.

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do art.  68 do Regimento

Interno,  a  realização  de  Sessão  Solene  da  Câmara  dos  Deputados,

preferencialmente, no dia 12 de março de 2025, a fim de destacar a campanha

de conscientização do mês da obesidade.

JUSTIFICAÇÃO

Mais de 1 bilhão de pessoas no mundo tem obesidade, sendo que são

650 milhões de adultos, 340 milhões de adolescentes e 39 milhões de crianças.

Esses  números  continuam  aumentando.  A  Organização  Mundial  da  Saúde

(OMS) estima que,  até  2025,  aproximadamente  167 milhões de pessoas –

adultos e crianças – ficarão menos saudáveis por estarem acima do peso ou

com obesidade. A Federação Mundial de Obesidade projeta que em 2025, a

obesidade acometerá 1,5 bilhões dos adultos no mundo,  correspondendo a

54% da população.

O Brasil tem mais de um quarto da população adulta com o quadro de

obesidade,  de  acordo  com  dados  do  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e

Estatística (IBGE) divulgados em outubro de 2020. Isto é, 26,8% dos brasileiros

acima de 20 anos  têm obesidade e  6,7% dos adolescentes  sofrem com a

doença. Segundo dados do Vigitel  de 2023, 50% é o percentual de adultos

(≥18 anos) com excesso de peso (IMC ≥25 kg/m2) no Brasil.

*C
D2

56
08

68
95

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256086895400

RE
Q

 n
.6

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
5

20
:3

3:
54

.6
43

 -
M

es
a

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

A obesidade é uma doença crônica que pode ser causada por

diversos fatores – genéticos, psicológicos, sociais, metabólicos – e aumenta o

risco  para  o  desenvolvimento  de  diversas  outras  doenças  crônicas  não

transmissíveis,  como as cardiovasculares,  diabetes tipo 2 e alguns tipos de

cânceres, que em conjunto reduzem a qualidade e a expectativa de vida.

A OMS está respondendo à crise global causada pela obesidade em

muitas  frentes,  incluindo  o  monitoramento  das  tendências  e  prevalências

globais,  o  desenvolvimento  de  uma  ampla  gama  de  orientações  sobre  a

prevenção e o tratamento do sobrepeso e da obesidade e o fornecimento de

apoio e orientação de implementação para os países.

Atendendo a um pedido dos Estados Membros, o secretariado da OMS

está desenvolvendo um plano de ação de aceleração para deter a obesidade,

combater  essa  epidemia  em países  com elevada  carga  e  catalisar  a  ação

global e que envolve o Brasil.

A Federação Internacional da Obesidade mudou a data do Dia Mundial

da Obesidade para 4 de março no ano de 2020. Com uma data única em todos

os países, o objetivo é coordenar melhor os esforços para reconhecê-la como

uma doença multifatorial e crônica, que se tornou um dos maiores problemas

de saúde pública.

Assim  sendo,  faz-se  visível  a  necessidade  de  realizar  um  evento

nacional, que marque a Campanha do Dia Mundial da Obesidade na Câmara

dos Deputados, que alerte a população sobre todas as razões acimas citadas.

Por isso, peço a aprovação deste requerimento.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 31 de janeiro de 2025.

Deputado Dr. Zacharias Calil
União/GO *C

D2
56

08
68
95

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256086895400

RE
Q

 n
.6

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
5

20
:3

3:
54

.6
43

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão

Solene, a fim de destacar a campanha de

conscientização do mês da obesidade.

Assinaram eletronicamente o documento CD256086895400, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 8  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 10  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 11  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 12  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 13  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 14  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 15  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 16  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 17  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 18  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 20  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 21  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 22  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 23  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 24  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 25  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256086895400

RE
Q

 n
.6

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
5

20
:3

3:
54

.6
43

 -
M

es
a

 26  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 27  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 28  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 29  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 30  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 31  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 32  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 33  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 34  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 35  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 36  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 37  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 38  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 39  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 40  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 41  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 42  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 43  Dep. Enfermeira Ana Paula (PDT/CE)

 44  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 45  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 46  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 47  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 48  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 49  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 51  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 52  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256086895400

RE
Q

 n
.6

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
5

20
:3

3:
54

.6
43

 -
M

es
a